



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE**  
**Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Habitação**

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP  
CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400  
E-mail: obras@piedade.sp.gov.br

**PLANILHA CURVA ABC**

Convênio: **953844**

Obra: **PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO DOS MOREIRAS E NO BAIRRO DO CIRIACO**

Endereço: **Ruas 1, 7, 12, 13, 16, Benedito Soares e João Gonçalves - Bairro dos Moreiras; e Ruas 15 e 10 Bairro do Ciriaco**

Boletins: **SINAPI - Data Base 02/2026 (não desonerado); CDHU (Boletim nº 200 - não desonerado) - Data Base 11/2025; SICRO - Data Base 10/2025 (não desonerado); SIURB Data Base 08/2025 (não desonerado)**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	C/BDI	TOTAL	PERCENTUAL	TOTAL	CLASSE
				TOTAL DO INVESTIMENTO					R\$1.032.131,52	
21.2	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	21,44	M3	R\$ 1.822,78	R\$39.080,40	30,13%	R\$311.020,96	A
20.3	SINAPI	105730	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	107,22	M3	R\$ 175,61	R\$18.828,90	10,83%	R\$ 111.795,08	
37.1	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA.	264,24	M	R\$ 72,59	R\$19.181,18	10,45%	R\$107.892,69	
2.1	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	68,50	M	R\$ 425,33	R\$29.135,11	7,99%	R\$82.514,04	
41.1	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	188,59	M2	R\$ 116,51	R\$21.972,62	7,53%	R\$77.720,33	
29.2	SIURB	17.001.071	MURO DE ARRIMO H=2,50M, COM DRENAGEM	12,50	M	R\$ 5.624,06	R\$70.300,75	6,81%	R\$70.300,75	
4.1	SINAPI	97957	CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X2,2X1,2 M. AF_12/2020	5,00	UN	R\$ 3.604,70	R\$18.023,50	6,68%	R\$ 68.918,62	B
39.2	SINAPI	101143	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 2ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	319,87	M3	R\$ 24,81	R\$7.935,97	4,36%	R\$45.022,45	
51.2	CDHU	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	1.083,55	m²	R\$ 8,26	R\$8.950,12	3,41%	R\$35.242,77	
29.1	SIURB	17.001.081	FV.14 - MURETA DE ARRIMO EM BLOCOS DE CONCRETO H=1,00M - CHAPISCADO	13,90	M	R\$ 1.526,84	R\$21.223,08	2,06%	R\$21.223,08	
44.2	SINAPI	94293	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_01/2024	5,80	M	R\$ 209,85	R\$1.217,13	1,77%	R\$18.240,17	
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. (1,50*4,07)	6,11	M2	R\$ 588,31	R\$3.594,57	1,74%	R\$17.972,85	
39.3	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	799,70	M2	R\$ 3,87	R\$3.094,84	1,70%	R\$17.557,34	C
51.4	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	1.300,20	m³xKm	R\$ 3,40	R\$4.420,68	1,69%	R\$17.404,26	
4.5	SINAPI	103926	ESCADA HIDRÁULICA, LARGURA DE 1 A 4,1 M, TIPO DESCIDA D'ÁGUA DE ATERRO EM DEGRAUS (DAD 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18), EM CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA, LANÇADO COM BOMBA, INCLUINDO ARMAÇÃO, MATERIAIS E FÓRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022	1,94	M	R\$ 1.706,97	R\$3.311,52	0,96%	R\$9.934,56	
39.1	SICRO	5505766	DESMONTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA A FRIO COM ARGAMASSA EXPANSIVO A CÉU ABERTO	18,00	M3	R\$ 484,79	R\$8.726,22	0,85%	R\$8.726,22	
4.2	SINAPI	99290	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1,5X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	1,00	UN	R\$ 5.390,19	R\$5.390,19	0,52%	R\$5.390,19	
8.1	SINAPI	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	2,00	UM	R\$ 163,68	R\$327,36	0,29%	R\$2.946,24	
9.2	SINAPI	92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	5,50	M	R\$ 229,47	R\$1.262,09	0,12%	R\$1.262,09	
4.4	SINAPI	6243	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE S/ REQUADRO, CLASSE D400 CARGA MAX. 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	1,00	UN	R\$ 628,68	R\$628,68	0,06%	R\$628,68	
4.3	SINAPI	99318	CHAMINÉ CIRCULAR PARA POÇO DE VISITA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	1,00	M	R\$ 418,15	R\$418,15	0,04%	R\$418,15	